
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: LUCARIELLO Virginia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI BORGOFRANCO D’IVREA 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
COPIA 

 
 

Determinazione del Responsabile del 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  E AFFARI GENERALI  
 

N. 6 del 28/01/2026 
 

 
 
OGGETTO:  
RINNOVO ABBONAMENTO "SERVIZI DI BASE - ANCI DIGITALE" (EX ANCITEL) - 
BIENNIO 2026/2027 - FORNITORE: ANCI DIGITALE SPA - IMPORTO: € 1453,76- 
CIG:BA22E01F40 
 
 
 
 
 
 
L'anno duemilaventisei, addì ventotto del mese di gennaio nel Palazzo Comunale. 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO  E AFFARI GENERALI D'ANSELMO Dott.ssa 
Anna Rita adotta la seguente determinazione. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: LUCARIELLO Virginia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO : RINNOVO ABBONAMENTO "SERVIZI DI BASE - ANCI DIGITALE" (EX 
ANCITEL) - BIENNIO 2026/2027 - FORNITORE: ANCI DIGITALE SPA - IMPORTO: € 
1453,76- CIG:BA22E01F40 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2026/2028 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
45 del 16/12/2025;  
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) relativo al triennio 2026/2028 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 16/12/2025;  
VISTO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 29 del 07/10/2025 e la relativa Nota di Aggiornamento approvata con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 43 del 16/12/2025; 
ATTESO che il 31/12/2025 è scaduto l'abbonamento al pacchetto “Servizi di base – Anci risponde” 
fornito da ANCI Digitale Spa (Società in house di ANCI e ACI Informatica Spa – ex ANCITEL) ed 
occorre provvedere al rinnovo per l’anno 2026;  
CONSIDERATA la necessità di avere un parere giuridico ed amministrativo su temi che impattano 
sull’operatività quotidiana dell’Ente quali: attività economiche e produttive, finanza locale, 
amministrazione digitale, lavori pubblici e forniture, organi istituzionali, personale e 
organizzazione, polizia locale, relazioni con il pubblico, segretari, servizi, servizi demografici, 
tutela ambientale;  
VISTO ed esaminato il pacchetto di servizi denominato “Servizi di Base Anci Risponde” che 
consente di accedere con un unico abbonamento a:  

 Anci Risponde: Il servizio di consulenza on line dedicato alle problematiche operative degli Enti 
Locali che offre un supporto tecnico di immediata fruibilità, attraverso la tempestiva risposta a 
quesiti di carattere giuridico-amministrativo e la possibilità di consultare la banca dati di oltre 180 
mila casi risolti, organizzata in 12 aree tematiche; 

  SIPA: Servizio Integrato per la Produzione di Atti: Il servizio è a supporto degli enti nello 
svolgimento della quotidiana attività di redazione di schemi di contratti, delibere, determine, 
regolamenti, ordinanze, verbali di più frequente utilizzo nei Comuni e offre in consultazione un 
rilevante numero di modelli aggiornati agli ultimi provvedimenti normativi, catalogati per aree 
tematiche, tipologia di atto, argomenti e riferimenti normativi;  

 Giornale dei Comuni: Lo strumento di informazione che nasce per stare al fianco delle 
amministrazioni locali, assicurando ad amministratori, dirigenti e funzionari delle stesse autonomie 
locali la conoscenza immediata, puntuale e sistematica delle novità che toccano da vicino il loro 
operare quotidiano;  

 Documentazione: La banca dati specializzata per gli Enti locali che contiene una selezione di 
Leggi e decreti legislativi, disposizioni attuative, sentenze e pareri, segnalazioni bibliografiche. 
Offre alla consultazione i documenti presenti nel dibattito legislativo e nei mezzi di comunicazione 
di massa;  

 Laboratorio Privacy: incluso gratuitamente nei Servizi di Base solo per i comuni fino a 3000 
abitanti – è il servizio realizzato per rispondere alle esigenze degli Enti Locali relativamente ai 
principali adempimenti richiesti dal Regolamento UE 679/2016 che consente un aggiornamento 
costante e continuo del proprio Registro dei Trattamenti come previsto dalle nuove regole Privacy;  
ATTESO che in particolare il Servizio “ANCI-Risponde” - che consente di inviare dei quesiti e 
ricevere rapidamente la risposta secondo gli orientamenti ANCI, con la possibilità, inoltre, di 
consultare una banca dati di oltre 180 mila quesiti e relative risposte, tutte catalogate e facilmente 
ricercabili per area di interesse – viene riproposto per il 2026 da ANCI Digitale Spa;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: LUCARIELLO Virginia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il preventivo di rinnovo del servizio pervenuto in data 26/01/2026 nostro prot. 732/2026 che 
proponeva una tariffa annua di euro 662,00 esclusa iva oppure la possibilità di effettuare un 
abbonamento biennale con uno sconto del 10% alla tariffa di 1.191,60 oltre iva;  
DATO ATTO che il canone di abbonamento biennale pari ad € 1.191,60 oltre IVA al 22% per € 
262,15 e così per complessivi € 1.453,76, risulta maggiormente vantaggioso;  
RITENUTO di dover provvedere al rinnovo di tale abbonamento in quanto i servizi telematici in 
oggetto sono un valido strumento per l'aggiornamento quotidiano del Sindaco, del Segretario 
Comunale e dei dipendenti;  
DATO atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’articolo 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 16/01/2026 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la 
competenza di assumere il presente atto;  
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di rinnovare l'abbonamento al pacchetto “Servizi di base – Anci risponde” per il Biennio 
2026/2027 dietro il pagamento di un canone di € 1.191,60 oltre IVA al 22% pari ad € 262,15 e così 
per complessivi € 1.453,76.  
2. Di impegnare la spesa di € 1.453,76 IVA al 22% compresa imputandola al codice di bilancio 
01.11.1.103 - U.1.03.02.04.000 (capitolo 1040/99) del bilancio di previsione 2026/2028, così 
suddivisa: € 726,88 per l’esercizio finanziario 2026; € 726,88 per l’esercizio finanziario 2027.  
3. Di dare atto che l'esigibilità della spesa è prevista in parte nell’esercizio finanziario 2026 e in 
parte nell’esercizio finanziario 2027; 
4. Di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 
disponendo la pubblicazione sul sito internet sezione “Amministrazione Trasparente, sottosezione 
provvedimenti dirigenziali” del presente atto 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: LUCARIELLO Virginia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to  D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita) 

 
 

 VISTO: Per la registrazione dell’impegno e per l’attestazione della copertura finanziaria relativa 
all’impegno assunto con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 - comma 5 - del D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000.  

 
 Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 
Anno Imp / Sub Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
2026 102 1040 99 U.1.03.02.04.999 726,88 
2027 102 1040 99 U.1.03.02.04.999 726,88 

 
Li   28/01/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to   CONDIO Dott.ssa Martina) 

 
 

____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In copia conforme all’originale, viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 30/01/2026                 al N. _______________ 

 
Lì   30/01/2026 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to  D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita) 

 
 

____________________________________________________________________________ 
 

La presente determina è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

in data 28/01/2026 

 
Lì,   28/01/2026 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to  D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita) 

 
 

____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì,    30/01/2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita ) 

 


